

มุมมองของผู้บริหารในปี 2558

**รายได้จากการขายและการให้บริการ
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital
อัตราการจ่ายเงินปันผล**

- คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7 จากปี 2557
- รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
- ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
- คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดทางการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส โดยรายได้จากการให้บริการของกลุ่มไทยคมหรือธุรกิจดาวเทียมมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้ของสัญญาณดาวเทียมอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อ ทั้งในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 3 ดวงที่อยู่ในวงโคจร ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมรวม 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ขณะที่รายได้ของไอทีเอเอสมีการเติบโตต่อเนื่องเช่นกัน แต่มีสัดส่วนรายได้ที่น้อยมากเมื่อเทียบกับรายได้จากธุรกิจของกลุ่มไทยคม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส จากการคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2558 จะฟื้นตัวค่อนข้างช้า ผู้บริโภคยังคงมีความระมัดระวังในการใช้จ่าย และคาดการณ์การแข่งขันในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ ยังคงมีความรุนแรงต่อเนื่อง ดังนั้นประมาณการรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) จะเติบโตประมาณร้อยละ 3 โดยเป็นการเติบโตจากการใช้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile data) เป็นหลัก และแม้ว่าเอไอเอสจะมีต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ลดลง ซึ่งจะช่วยให้อัตรากำไรจากการบริการ (Service EBITDA Margin) เติบโตขึ้นประมาณ 200 bps แต่การขยายเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่คาดว่าจะขาดทุนร้อยละ 5-6 จะมีส่วนกดดันให้ Consolidated EBITDA Margin คงที่เมื่อเทียบกับปีก่อน (จากเดิมที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 100-200 bps)

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณไม่เกินร้อยละ 30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่าง ๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีของงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมดเนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2558 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 กลุ่มอินทัชมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 3,471 ล้านบาท และ 11,657 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 3,506 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51 ของรายได้รวม และร้อยละ 101 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 11,490 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของรายได้รวม และร้อยละ 99 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ("IFRS 10") – งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 ("IFRS 11") – การร่วมการงาน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ("IFRS 12") – การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

จากการถือปฏิบัติตาม IFRS 10 และ IFRS 11 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยกลุ่มอินทัชต้องรวมงบการเงินของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) ("ซีเอสแอล") (ถือหุ้นโดยบริษัททยอยของไทยคม) ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท รวมถึงการรวมงบการเงินของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท เนื่องจากการบริหารเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายการลงทุนของกลุ่มอินทัช นอกจากนี้กลุ่มอินทัชต้องรับรู้และบันทึกเงินลงทุนใน Shenington Investment Pte Limited ("เซิน") (ถือหุ้นโดยไทยคม) ตาม วิธีส่วนได้เสีย แทน วิธีรวมตามสัดส่วน โดยข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงใหม่ให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในงวดปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ข้อที่ 3

ส่วนผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม IFRS 12 มีผลเฉพาะต่อการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของกลุ่มอินทัช

การเข้าร่วมประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคม ย่าน 1800 MHz

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558 บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ("เอดับบลิวเอ็น") ซึ่งเป็นบริษัททยอยของเอไอเอส ได้เข้าร่วมการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคม ย่าน 1800 MHz ("ใบอนุญาตฯ") ณ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2558 คณะกรรมการกิจการ กสทช. ได้ประกาศผลการประมูลใบอนุญาตฯ โดยเอดับบลิวเอ็นเป็นผู้ชนะการประมูลคลื่นความถี่ชุดที่ 2 ในแถบย่านความถี่ 1725MHz ถึง 1740MHz คู่กับ 1820MHz ถึง 1835MHz ด้วยราคาประมูล 40,986 ล้านบาท ซึ่งจะมีหนังสือแจ้งอย่างเป็นทางการภายในเจ็ดวัน

ธุรกิจดาวเทียม

เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2558 ที่ผ่านมา กระทรวงกลาโหมและไทยคมได้ลงนามบันทึกความร่วมมือด้านการสื่อสารดาวเทียม โดยความร่วมมือดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อร่วมกันเสริมสร้างศักยภาพและพัฒนาขีดความสามารถทางการสื่อสารผ่านดาวเทียม รวมถึงการศึกษาความเป็นไปได้ในการดำเนินโครงการดาวเทียมสื่อสารร่วมกันระหว่างภาครัฐและเอกชน ซึ่งจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถทั้งในด้านกำลังพล เทคโนโลยี และการบริหารจัดการ เพื่อให้สามารถนำประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติการทางความมั่นคงและภารกิจอื่น ๆ ของภาครัฐ ซึ่งจะเป็ประโยชน์สูงสุดของประเทศต่อไป

การต่ออายุสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมในประเทศลาว

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2558 เซน และ รัฐบาลของประเทศลาว ได้ลงนามอย่างเป็นทางการในข้อตกลงในการขยายเวลาของสัญญาร่วมทุนและสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมในประเทศลาว ซึ่งมีผลให้ Lao Telecommunications Company Limited (แอลทีซี) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของเซนและดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว ได้รับการต่ออายุสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมดังกล่าวต่อไปอีก 25 ปี จนถึงปี 2589

การลงทุนในธุรกิจใหม่ และโครงการ InVent

ในงวด 9 เดือนของปี 2558 กลุ่มบริษัทได้ลงทุนในธุรกิจใหม่และโครงการ InVent ดังนี้

วันที่ลงทุน	ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	การลงทุน	
			จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
การลงทุนในการร่วมค้า โดยบริษัทย่อยของอินทัช				
2 เมษายน 2558	บริษัท ไฮ ซ็อบบิ่ง จำกัด	โซมซ็อบบิ่ง	127.5	51.00
การลงทุนในบริษัทร่วม โดยอินทัช				
27 มีนาคม 2558	บริษัท ซินโนส จำกัด	ผลิตและพัฒนาเกมบนอุปกรณ์สมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต	22.5	16.67
22 มิถุนายน 2558	บริษัท เพลย์เบสสิส พีทีอี ลิมิเต็ด	ให้บริการและพัฒนาระบบการประยุกต์แนวคิดจากเกมไปใช้ประโยชน์ทางด้านอื่นผ่านสื่อดิจิทัลหรือดิจิทัลเกมมิฟิเคชัน (Digital Gamification Platform)	52.2	15.36
30 กันยายน 2558	บริษัท กอล์ฟดีกั จำกัด	ให้บริการและพัฒนาระบบการจองสนามกอล์ฟ หรือบริการที่เกี่ยวข้องกับกีฬา กอล์ฟและสนามกอล์ฟ	23.8	25.00

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2558 – 26 มีนาคม 2558	2.23	7,142	24 เมษายน 2558
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	27 มีนาคม 2558 – 12 สิงหาคม 2558	2.40	7,692	10 กันยายน 2558

สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส								สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY					
ธุรกิจของบริษัท	7,187	190%	(57)	-1%	7,731	223%	8%	-13,663%	14,152	127%	15,052	129%	6%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	3,627	96%	3,974	97%	3,506	101%	-3%	-12%	10,872	98%	11,490	99%	6%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศ	113	3%	234	6%	109	3%	-4%	-53%	484	4%	566	5%	17%
ธุรกิจอื่น	(53)	-1%	(50)	-1%	(58)	-2%	9%	16%	(160)	-1%	(157)	-1%	-2%
การดำเนินงานที่ยกเลิก *	(9)	0%	(1)	0%	1	0%	-111%	-200%	(33)	0%	-	0%	-100%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน **	(7,083)	-187%	(15)	0%	(7,818)	-225%	10%	52,020%	(14,202)	-128%	(15,294)	-131%	8%
กำไรสุทธิรวม	3,782	100%	4,085	100%	3,471	100%	-8%	-15%	11,113	100%	11,657	100%	5%

* ผลกำไร(ขาดทุน)ของเมทซ์ออกซ์ ซึ่งยกเลิกการดำเนินงาน เนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

** ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กำไรสุทธิรวม ลดลงร้อยละ 8 และร้อยละ 15 จากไตรมาส 3/2557 และไตรมาส 2/2558 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของกำไรจากการขายซิมและโทรศัพท์ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายโครงข่ายและเพิ่มความจุของโครงข่าย สหรักับค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง ทั้งนี้รายได้ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา นอกจากนี้กำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศลดลง ส่วนใหญ่เนื่องจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามการอ่อนตัวของเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ในส่วนของผลการดำเนินงานปกติของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 กำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เนื่องจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากการเติบโตของรายได้และการลดลงของค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ รวมถึงกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดประเทศที่เพิ่มขึ้นจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไ

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,264	15	7,818	8%	52,020%	14,383	15,294	6%
ค่าใช้จ่าย	(92)	(88)	(98)	7%	11%	(278)	(287)	3%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	7,187	(57)	7,731	8%	-13,663%	14,152	15,052	6%

รายได้เงินปันผล บริษัทมีรายได้เงินปันผลในไตรมาส 3/2558 และไตรมาส 3/2557 จากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 6.50 บาท เป็นเงิน 7,818 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 6.04 บาท เป็นเงิน 7,264 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่ไตรมาส 2/2558 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากไอทีเอเอส จำนวน 15 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 บริษัทมีรายได้เงินปันผลส่วนใหญ่จากเอไอเอสและไทยคม ในอัตราหุ้นละ 12.46 บาท เป็นเงิน 14,986 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นเงิน 293 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวด 9 เดือนของปี 2557 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 11.79 บาท เป็นเงิน 14,180 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เป็นเงิน 203 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย บริษัทมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมเพื่อสังคม สหรักับค่าที่ปรึกษาธุรกิจที่ลดลง อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2558 ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมเพื่อสังคม และค่าใช้จ่ายพนักงาน อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในงวด 9 เดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าที่ปรึกษาธุรกิจและการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมเพื่อสังคม

ธุรกิจไตรมาส	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้ภายในประเทศ (ล้านบาท)								
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน								
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	3,627	3,974	3,506	-3%	-12%	10,872	11,490	6%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 3/2557 และลดลงร้อยละ 12 จากไตรมาส 2/2558 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 3/2558 มีจำนวน 8,616 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 8,955 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของกำไรจากการขายซิมและโทรศัพท์ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายโครงข่าย สหวิทยกับค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง และลดลงจากจำนวน 9,849 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการจากผลกระทบต่อตามฤดูกาลและกำไรจากการขายโทรศัพท์ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายโครงข่าย สหวิทยกับค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง

อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 มีจำนวน 28,361 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 26,911 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ และกำไรจากการขายซิมและโทรศัพท์ รวมถึงค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สหวิทยกับการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 3/2557 แต่ลดลงร้อยละ 4 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 และร้อยละ 5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากความต้องการใช้งานอินเทอร์เน็ตผ่านมือถือ (Mobile data) ที่เพิ่มมากขึ้นตามอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากไตรมาส 3/2557 โดยเป็นผลจากการส่งเสริมการขายโทรศัพท์ภายใต้แบรนด์เอไอเอส (AIS LAVA และ OLA) แต่ลดลงร้อยละ 7 จากไตรมาส 2/2558 เนื่องจากราคาขายต่อหน่วยที่ลดลง แม้ว่าปริมาณขายจะเพิ่มขึ้น ทั้งนี้เป็นผลจากแคมเปญมือถือเก่าแลกใหม่ นอกจากนี้แล้วลูกค้าชะลอการซื้อโทรศัพท์เครื่องใหม่เพื่อจะรอซื้อ iPhone 6s และ iPhone 6s Plus อีกด้วย
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 16 และร้อยละ 8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้น รวมถึงในไตรมาสนี้ได้รับผลกระทบที่เกิดจากการที่ผู้ใช้บริการแบบเติมเงินลดลง เนื่องจากไม่ได้ไปลงทะเบียนเลขหมาย จึงทำให้จำนวนผู้ใช้บริการทั้งหมดรวมถึงจำนวนนาที่การโทรรวมลดลงด้วยเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว

ในงวด 9 เดือนของปี 2558 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากงวด 9 เดือนของปี 2557 เนื่องจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 ส่วนใหญ่เป็นผลจากความต้องการใช้ Mobile data ที่เพิ่มมากขึ้นตามอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 โดยเป็นผลจากการส่งเสริมการขายโทรศัพท์อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการทำแคมเปญมือถือที่มีทั้งการชดเชยค่าเครื่องและการลดราคาเครื่อง ส่งผลให้กำไรจากการขายโทรศัพท์ลดลง

สหวิทยกับ

- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 15 เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้น

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ผ่านมา โคนต้นทุนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 27 และร้อยละ 12 จากไตรมาส 3/2557 และไตรมาส 2/2558 ตามลำดับ จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 และร้อยละ 8 จากไตรมาส 3/2557 และไตรมาสที่ผ่านมาตามลำดับ เนื่องจากการขยายโครงข่าย 3G บนระบบใบอนุญาต 2.1GHz เพื่อเพิ่มความครอบคลุมของสัญญาณในพื้นที่ชุมชนใหม่ ๆ และเพิ่มความจุของโครงข่ายในบริเวณที่มีการใช้งานหนาแน่น
- **ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 39 และร้อยละ 6 จากไตรมาส 3/2557 และจากไตรมาส 2/2558 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ อย่างไรก็ตามผลจากการทำแคมเปญมือถือเก่าแก่ใหม่ ส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ ทำให้กำไรจากการขายโทรศัพท์ลดลง

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เนื่องจาก

- **ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ อย่างไรก็ตามผลของแคมเปญลดราคาเครื่อง ค่าเครื่องและการลดราคาเครื่อง ทำให้กำไรจากการขายโทรศัพท์ลดลง
 - **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 เนื่องจากการลงทุนขยายโครงข่าย 3G และเพิ่มความจุของโครงข่าย
 - **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ตามจำนวนสถานีฐานที่เพิ่มขึ้น
- สุทธิกับ
- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 26 จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาส 3/2557 และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด เพื่อโปรโมทแคมเปญที่สนับสนุนให้ลูกค้าหันมาใช้โครงข่ายโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G ให้มากขึ้น และทำการตลาดเพื่อส่งเสริมภาพลักษณ์แบรนด์ผ่านสื่อโฆษณาอย่างต่อเนื่อง และจัดโปรแกรมสิทธิพิเศษให้แก่ลูกค้า เช่น แคมเปญ AIS LIVE 360 องศา เป็นต้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายและปรับปรุงช่องทางจัดจำหน่าย สหกับการลดลงของขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ 2G ในไตรมาส 3/2557

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาด

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,031	2,939	3,147	4%	7%	8,843	9,159	4%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,543)	(1,500)	(1,545)	0%	3%	(4,486)	(4,653)	4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(246)	(257)	(278)	13%	8%	(737)	(787)	7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(1,144)	(529)	(507)	-56%	-4%	(2,250)	(1,597)	-29%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	45	76	(13)	-129%	-117%	112	110	-2%
รายได้อื่น	60	287	117	95%	-59%	130	447	244%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	46	(202)	(454)	-1,087%	125%	85	(581)	-784%
กำไรสุทธิ	8	617	315	3,838%	-49%	1,033	1,521	47%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอื่นที่ข	113	234	109	-4%	-53%	484	566	17%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารที่ลดลง อย่างไรก็ตามกำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมลดลงจากไตรมาส 2/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ และการลดลงของกำไรจากการขาย (Capital gain) เงินลงทุนชั่วคราวในบริษัท ซินเนอร์โทน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น (Synertone) บางส่วน

และเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในงวดนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 47 โดยมีสาเหตุหลักจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไประหว่างกำไรจากการขาย (Capital gain) เงินลงทุนชั่วคราวใน Synertone บางส่วน และการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร สหกับการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 ที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ดาวเทียมไทยคม 7 ขึ้นสู่วงโคจรและเริ่มให้บริการในเดือนพฤศจิกายน 2557
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (Internet data center หรือ IDC) บริการโซลูชันไอซีที (ICT Solution) แม้ว่ารายได้จากสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าเหลือง การให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ ลดลง

สุทธิกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่ลดลงตามกลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ซึ่งเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์ภาคพื้นดินที่มีเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพและตรงต่อความต้องการของลูกค้า สามารถเข้าเชื่อมต่อใช้งานผ่านดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 เป็นการเพิ่มทางเลือกให้กับลูกค้าและเพิ่มโอกาสในการให้บริการแบบดิจิทัล และการลดลงของรายได้จากการติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2558 รายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ส่วนใหญ่เนื่องจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 ตาม Utilization rate ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 58 ณ สิ้นไตรมาส 2/2558 มาเป็นร้อยละ 92 ในไตรมาสนี้
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการแบบดิจิทัลในประเทศอินเดีย ประเทศพม่า และประเทศจีน สุทธิกับการลดลงของรายได้จากประเทศออสเตรเลีย ซึ่งเป็นผลจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการที่ค่าเงินบาทมีการปรับตัวแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับค่าเงินเหรียญออสเตรเลีย สุทธิกับการลดลงของรายได้จากการจำหน่าย UT โดยเฉพาะในประเทศออสเตรเลีย ประเทศอินเดีย และประเทศพม่า แม้ว่ารายได้จากการจำหน่ายจากประเทศญี่ปุ่นและประเทศไทยจะเพิ่มขึ้น
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการ IDC และ ICT Solution

ในงวด 9 เดือนของปี 2558 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากงวด 9 เดือนของปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียม และการเปิดให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 ที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของธุรกิจบรอดแคสต์ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยเฉพาะในไตรมาส 1/2558 ที่ผ่านมา
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรเช่า (Leased Line) รายได้จากการให้บริการ IDC และ ICT Solution ขณะที่รายได้จากสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าเหลือง การให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ ลดลงตามแนวโน้มอุตสาหกรรม พฤติกรรมของผู้บริโภค และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป

สุทธิกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการขาย UT ที่ลดลงตามกลยุทธ์ OAP และการลดลงของรายได้จากการติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ รวมถึงรายได้จากการให้บริการในประเทศออสเตรเลียและประเทศญี่ปุ่นจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน แม้ว่าปริมาณการใช้งานแบบดิจิทัลโดยรวมจะเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาส 3/2558 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนการให้บริการด้านไอซีทีตามการเติบโตของรายได้

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** ลดลงจากต้นทุนขาย UT และต้นทุนการติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ ตามการลดลงของรายได้

และเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากไตรมาส 2/2558 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** ลดลงจากต้นทุนขาย UT ในประเทศออสเตรเลีย ประเทศอินเดีย และประเทศพม่า ตามการลดลงของรายได้

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากงวด 9 เดือนแรกของปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอุปกรณ์ที่ขายให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สุทธิกับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนการให้บริการด้านไอซีทีตามการเติบโตของรายได้

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** ลดลงจากต้นทุนขาย UT และต้นทุนการติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง KU Band บนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ ตามการลดลงของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 56 จากไตรมาส 3/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการที่ในไตรมาส 3/2557 มีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในบริษัทย่อยของธุรกิจอินเทอร์เน็ต แต่ในไตรมาสนี้ไม่มี รวมถึงการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม

และลดลงร้อยละ 4 จากไตรมาส 2/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม รวมถึงการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในธุรกิจดาวเทียม

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารลดลงร้อยละ 29 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่ในไตรมาส 3/2557 มีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในบริษัทย่อยของธุรกิจอินเทอร์เน็ต แต่ในงวดนี้ไม่มี การลดลงของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (การร่วมค้าของเซินใน Lao Telecommunications Company Limited ซึ่งดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 129 และร้อยละ 117 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ ส่วนใหญ่เนื่องจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในเงินกู้ยืมและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นของเซิน สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย Fixed Wireless และอินเทอร์เน็ตซิม HSPA

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในเงินกู้ยืมและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นของเซิน สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย Fixed Wireless และอินเทอร์เน็ตซิม HSPA รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย (Fixed Wireless Handset) และ SIM Card

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน โดยขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่เป็นผลจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	38	55	65	71%	18%	108	168	56%
ต้นทุนการให้บริการ	(28)	(41)	(61)	118%	49%	(73)	(135)	85%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(109)	(108)	(109)	0%	1%	(324)	(324)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(6)	(8)	(11)	83%	38%	(33)	(25)	-24%
ขาดทุนสุทธิ	(101)	(97)	(108)	7%	11%	(307)	(300)	-2%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่	(53)	(50)	(58)	9%	16%	(160)	(157)	-2%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent โดยขาดทุนสุทธิส่วนใหญ่เป็นผลจากขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

สรุปฐานะการเงิน
ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 30 กันยายน 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	305	2%	561	4%	84%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,788	12%	1,615	11%	-10%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,121	85%	12,396	84%	2%
สินทรัพย์อื่น	128	1%	142	1%	11%
รวมสินทรัพย์	14,342	100%	14,714	100%	3%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินอื่น	191	1%	333	2%	74%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,151	99%	14,381	98%	2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,342	100%	14,714	100%	3%

สินทรัพย์ของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมบางแห่ง สหกับการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 สหกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท และ 2.40 บาท ในเดือนเมษายน 2558 และเดือนกันยายน 2558 ตามลำดับ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 30 กันยายน 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,454	6%	3,018	6%	-13%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,378	8%	4,236	8%	-3%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,618	5%	2,769	5%	6%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0%	1,847	4%	100%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	20,925	38%	17,907	34%	-14%
อาคารและอุปกรณ์	8,448	15%	8,836	17%	5%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	13,249	24%	11,737	22%	-11%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,303	4%	2,225	4%	-3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	235	0%	53	0%	-77%
รวมสินทรัพย์	55,610	100%	52,628	100%	-5%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินกู้ยืม	11,102	20%	11,624	22%	5%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,942	16%	8,969	17%	0%
หนี้สินอื่น	1,102	2%	1,098	2%	0%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	233	0%	-	0%	-100%
รวมหนี้สิน	21,379	38%	21,691	41%	1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	34,231	62%	30,937	59%	-10%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	55,610	100%	52,628	100%	-5%

สินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าซึ่งลดลงจากการที่บริษัทร่วมและการร่วมค้าจ่ายเงินปันผล สหกับผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 ของบริษัทร่วมและการร่วมค้า ซึ่งกลุ่มบริษัทได้ส่งต่อเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทร่วมและการร่วมค้าให้แก่ผู้ถือหุ้นในงวดเดียวกันแล้ว รวมถึงการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558 สหกับการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท หนี้สินเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 10 จากสิ้นปี 2557 จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สหกับผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2558

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,464 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,464 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ ("สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ") โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินการกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,264	15	7,818	8%	52,020%	14,383	15,294	6%
รายได้อื่น	16	17	12	-25%	-29%	50	48	-4%
รวมรายได้	7,280	32	7,830	8%	24,369%	14,433	15,342	6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(67)	(67)	(75)	12%	12%	(207)	(221)	7%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(25)	(21)	(23)	-8%	10%	(71)	(66)	-7%
รวมค่าใช้จ่าย	(92)	(88)	(98)	7%	11%	(278)	(287)	3%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน	7,188	(56)	7,732	8%	-13,907%	14,155	15,055	6%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	(1)	0%	0%	(3)	(3)	0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	7,187	(57)	7,731	8%	-13,663%	14,152	15,052	6%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,064	2,990	3,208	5%	7%	8,936	9,316	4%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	-	1	100%	100%	173	1	-99%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	45	76	(13)	-129%	-117%	112	110	-2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,622	3,970	3,510	-3%	-12%	10,860	11,484	6%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	46	-	-	-100%	100%	85	-	-100%
รายได้อื่น	86	317	140	63%	-56%	211	533	153%
รายได้รวม	6,863	7,353	6,846	0%	-7%	20,377	21,444	5%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,571)	(1,541)	(1,606)	2%	4%	(4,559)	(4,788)	5%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	-	(1)	100%	100%	(173)	(1)	-99%
ผลประโยชน์ตอบแทน								
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(246)	(257)	(278)	13%	8%	(737)	(787)	7%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง								
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(109)	(108)	(109)	0%	1%	(324)	(324)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(86)	(77)	(71)	-17%	-8%	(259)	(237)	-8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(920)	(499)	(494)	-46%	-1%	(1,956)	(1,520)	-22%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(202)	(454)	100%	125%	-	(581)	100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(50)	(46)	(48)	-4%	4%	(149)	(143)	-4%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,982)	(2,730)	(3,061)	3%	12%	(8,157)	(8,381)	3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	3,881	4,623	3,785	-2%	-18%	12,220	13,063	7%
ต้นทุนทางการเงิน	(99)	(83)	(86)	-13%	4%	(282)	(252)	-11%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,782	4,540	3,699	-2%	-19%	11,938	12,811	7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(144)	(118)	(67)	-53%	-43%	(390)	(336)	-14%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,638	4,422	3,632	0%	-18%	11,548	12,475	8%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(9)	(1)	1	-111%	-200%	(33)	-	-100%
กำไรสุทธิ	3,629	4,421	3,633	0%	-18%	11,515	12,475	8%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,782	4,085	3,471	-8%	-15%	11,113	11,657	5%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,791	4,086	3,470	-8%	-15%	11,146	11,657	5%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(9)	(1)	1	-111%	-200%	(33)	-	-100%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(153)	336	156	-202%	-54%	402	812	102%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(153)	336	156	-202%	-54%	402	812	102%
กำไรสุทธิ	3,629	4,421	3,627	0%	-18%	11,515	12,469	8%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *		ล้านบาท	
สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558			
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	14,986	เงินปันผลจ่าย	15,390
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	3,444	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	1,190
เงินสดรับจากการกู้ยืม	1,186	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	793
เงินให้กู้ยืมและเงินทอรองจ่าย		ซื้อบริษัทร่วมและการร่วมค้า	226
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	106	เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	657
ขายสินทรัพย์ถาวร	4	เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	1,649
		จ่ายดอกเบี้ย	193
กระแสเงินสดรวมลดลง	372		
รวม	20,098		20,098

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2557	2/2558	3/2558	Δ YoY	Δ QoQ	2557	2558	Δ YoY
อัตราค่าไรสุทธิ	55.1 %	56.0 %	50.7 %	(4.4) %	(5.3) %	54.5 %	54.4 %	(0.2) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	16.9 %	17.8 %	15.1 %	(1.8) %	(2.7) %	49.6 %	50.6 %	1.0 %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	7.4 %	7.2 %	6.4 %	(1.0) %	(0.8) %	21.8 %	21.5 %	(0.3) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.9	1.3	1.0	0.1	(0.3)	0.9	1.0	0.1
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.18	1.27	1.08	(0.10)	(0.19)	3.47	3.64	0.17
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	6.54	7.98	6.66	0.12	(1.32)	6.54	6.66	0.12
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	2.23	-	2.40	0.17	2.40	4.39	4.63	0.24

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยไม่มีปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนและความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้